

wurden. Nicht minder werden viele jüngere Chemiker, welche auf der Rhenania durch Hasenclever in die chemische Industrie eingeführt wurden und für deren Weiterkommen er stets mit väterlicher Sorgfalt bemüht war, an ihn mit Dankbarkeit zurückdenken.

Im Begriffe sich ins Privatleben zurückzuziehen und die Leitung der Rhenania seinem Sohne zu übergeben, befahl Hasenclever in Folge von Erkältung auf einer Reise eine heftige Lungenentzündung, welche seinem Leben am 25. December 1874 ein Ende machte. Mit ihm hat die chemische Industrie Rheinlands einen ihrer tüchtigsten Vertreter, und sein zahlreicher Freundeskreis einen Mann verloren, dessen Bild allen stets in wohlthuender Erinnerung bleiben wird.

Durch des Sohnes Pietät ist es möglich, diesem kurzen Nekrologe die sprechend ähnliche Photographie des Verstorbenen beizufügen.

H. Landolt.

### Berichtigungen:

Jahrg. 1874.		Seite 1650,	Zeile 6 v. o. lies: „Butylsulfonsäure“ statt: „Sulfobuttersäure“.
No. 3.	Seite 165,	Zeile 7 u. 16 v. o. lies: „Pellet“ statt: „Pell.“	
-	- 166,	- 17 v. u. lies: „Borodin“ statt: „Boradin.“	
No. 4.	- 262,	- 15 v. u. lies: „Orel“ statt: „Orloff.“	
-	- 262,	- 14 v. u. lies: „Kromy“ statt: „Krim.“	
-	- 263,	- 12 v. o. lies: „Oka“ statt: „Oko.“	
-	- 263,	- 2 v. u. lies: „Na <sub>2</sub> SO <sub>4</sub> “ statt: „NaSO <sub>4</sub> .“	
-	- 263,	- 4 v. u. lies: „Schtscherbatschow“ statt: „Schubakoff.“	
-	- 263,	- 6 v. u. lies: „Kusmitzky“ statt: „Kusminsky.“	
-	- 263,	- 17 v. u. lies: „Denischewsky“ statt: „Dasieschewsky.“	
-	- 265,	- 1 v. u. lies: „Schwanert“ statt: „Schwert.“	
No. 6.	- 434,	- 2, 3 u. 12 v. u. lies: „Wyschnegradsky“ statt: „Wichnegradsky.“	
-	- 434,	- 10 v. u. lies: „Jermolajew“ statt: „Jermoloeff.“	
No. 8.	- 640,	- 22 v. u. lies: „von Mering“ statt: „de Mermé“.	

Nächste Sitzung: Montag, 24. Mai.